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 :چکیده
 یرسان و اطلاع یعلوم کتابدار اتیاطلاعات در نشر یمقالات حوزه سازمانده یموضوع یها شیساختار گرا بررسی هدف:

 .یی آننقشه معنا ترسیم و 1833تا  1832 یها در سال رانیا

 نییاستفاده از هر اصطلاح در مقالات و تع زانیم نییشده است: تع یدو بخش بررسدر های موضوعی  ساختار گرایش روش:
 رخدادی هم لیبخش دوم از تحل یبرا ی وده محتوا و وزن لیبخش نخست از تحل یاصطلاحات. برا نیا نیارتباط ب زانیم

 دار یمعن یها ارتباطجهت تعیین  و جادیاصطلاحات ا نیرخداد اصطلاح/مدرک ا سی. سپس ماتردیاستفاده گرد اصطلاحات

افزار  و وزن اصطلاحات به نرم یهمبستگ سیماتر لاعاتشد. با ورود اط لیتبد رسونیپ یهمبستگ سیاصطلاحات به ماتر نیب
 شد. جادیاز ساختار اصطلاحات ا یریتصو نت،یوسی

و « ابرداده» ،«یساز هینما»، «مستند یها لیفا»از:  اند عبارت بیبالا به ترت شیگرا یدارا یها مقوله دهد ینشان م ها یافته ها: یافته

اخص آن با  میمفهوم ابرداده و مفاهی، توجه به نظر یکردیبا رو «یبند رده»به مبحث  توجه مشخص شدهمچنین . «یبند رده»
محور است. با توجه به  خودکار و وب کردیبا رو «یساز هینما»اصطلاح  و توجه بهاطلاعات  یابیزمحور و از منظر با وب کردیرو

 یابی.ابرداده، وب و باز1: هیسه ناح جادشدهیا ییحوزه قرار دارد. نقشه معنا ی اینمرکز گاهیدر جا «یساز هینما»اصطلاح  ،ها افتهی
 .سازد یم انیرا نما یساز هیو نما یسینو فهرست. 8و  ها نامه اصطلاح. 4اطلاعات. 

ارتباط بین  ،اصطلاحات رخدادی همتحلیل  ،دهی به اصطلاحات وزن ،نقشه معنایی ،سازماندهی اطلاعات :ها دواژهیکل
 ابرداده. ،نویسی فهرست ،بندی رده ،سازی نمایه ،مصورسازی اطلاعات،های موضوعی ساختار گرایش ،اصطلاحات
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 مقدمه 

کتابداری و  مطالعات علومسازماندهی اطلاعات همواره به عنوان یکی از ارکان اساسی 

کنونی با  ای شبکهرسانی مطرح بوده است. این حوزه در عمل و به ویژه در محیط الکترونیکی و  اطلاع

. یکی از مسائل اساسی حوزه سازماندهی اطلاعات، دور شدن روست روبههای اساسی  و دشواری ها چالش

 ,Fattahiفنی است ) های زمینهفکری و گرایش به  های چارچوبمتخصصان این حوزه از مبانی نظری و 

در حال حاضر  علاوه به .شود میپژوهش در این زمینه باعث تقویت مبانی نظری آن  انجاملذا  (،2007

مانند  هایی مقولهاست که معمولاً به صورت مجزا در  یمتفاوت های زیرمجموعه یاطلاعات دارا یسازمانده

کل که  کیو کمتر به صورت  شود میدر نظر گرفته  ندیب ردهو  یسینو دهیچک ،سازی نمایه ،نویسی فهرست

حوزه،  کیموضوعات  یاست. بررس دهش یآن با هم و با خارج از حوزه خود ارتباط دارند، بررس یاجزا

 گرید های حوزهاجزاء  با  یارتباط برون نییاجزاء و تع نیب یارتباط درون نیی، تعها آنبه  شیگرا زانیم نییتع

 های شیوهو خلق  ها آن های محدودیتهر جزء و حذف  یها تیاز قابل شتریباعث رشد، استفاده ب تواند می

این امر ضرورت توجه به پژوهش در زمینه سازماندهی اطلاعات به صورت یک کل دارای  گردد. دیجد

 . دهد یمرا نشان  وستهیپ هم بهاجزاء 

در یک حوزه به طور سنتی به  ها پژوهشاز سوی دیگر معمولاً به منظور بررسی ساختار محتوایی 

، ساختاری از موضوعات درون آن حوزه به بندی مقولهو با  شود میپرداخته  ها پژوهشتحلیل محتوای 

افته گرایش ی 1دانش های حوزه. اما بررسی ساختار یک حوزه موضوعی به سوی مصورسازی آید میدست 

در این مقاله حوزه سازماندهی اطلاعات از منظر مصورسازی محتوای اطلاعاتی است. به همین جهت 

های گوناگونی مانند تحلیل استنادات، پدیدآوران،  با شیوهمقالات تألیفی فارسی بررسی شده است. 

محتوای ش حاضر دانش را به تصویر کشید. در پژوه های حوزهساختار  توان مینشریات و محتوای متون، 

مقالات تألیفی فارسی حوزه سازماندهی اطلاعات بررسی و میزان توجه به  های کلیدواژهعنوان، چکیده و 

 مشخص شده است.  ها آنبین  4موضوعات فرعی مختلف در حوزه سازماندهی اطلاعات و میزان ارتباط

 

 پیشینه پژوهش 

گوناگونی مانند علوم کامپیوتر، علوم  ایه رشتهپژوهشگران مختلفی با رویکردهای متفاوت و از 

، بازیابی اطلاعات و مانند آن سعی در سنجی اطلاع، سنجی علم، زبانشناسی، رسانی اطلاعکتابداری و 

                                                 
1 . Knowledge Domain Visualiszation 

 است. مقاله کیهم ظاهر شدن موضوعات مختلف در  باپژوهش  نیدر ا بین موضوعات منظور از ارتباط. 4
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 نوین یها روش به ها پژوهشبررسی، تحلیل، سازماندهی و به تصویر کشیدن انواع اطلاعات موجود در 

. البته این موضوع در ایران بیشتر به تحلیل هستندکارآمدتر بدین منظور  های شیوه در جستجویو  داشته

از دانش از طریق  ای حوزهو مسئله مصورسازی  شدهمتون محدود  1محتوا، تحلیل استنادی و هم استنادی

مختلفی برای مصورسازی ساختار یک حوزه از دانش  های روشمحتوای آن در ابتدای راه خود است. 

است که در برخی  2واژگان رخدادی هم، تحلیل اصطلاحات و تحلیل ها روشکی از این وجود دارد. ی

مورد استفاده قرار گرفته است تا ساختار یک حوزه از دانش را به نمایش بگذارد. برای مثال  ها پژوهش

-بناویدس ،( Zong, Shen, Yuan, Hu, Hou, and Deng, 2013) ، شن، یوآن، ها، هو و دنگزونگ

-Benavides-Velasco, Quintana-García, and Guzmán) پارا-گراسیا و گزمن-، کوینتاناولاسکو

Parra, 2013)، ( لیوLiu, 2013)، ( زو و گانZhu & Guan, 2013) ، ( لیو و ونگLiu & Wang, 

 رخدادی هم( از طریق تحلیل Ding, Chowdhury, & Foo, 2001(، دینگ، چاودوری، و فو )2013

. رویکرد دیگری که بسیاری از پژوهشگران جهت اند پرداختهواژگان به بررسی ساختار یک حوزه 

تحلیل استنادات و پدیدآوران است )شیا و دویودی،  اند بردهبه کار  ها پژوهشمصورسازی اطلاعات 

(Shiau & Dwivedi, 2013،)  چاوبوسکی، سمیعی و هالت(Chabowski, Samiee & Hult, 

 & ,Borner, Chenبورنر، چن و بویاک )  .((Guardo & Harrigan, 2012) و هریگان گواردو(،2013

Boyack, 2003)، پرداختند. 4001-1211 های سالطی  "مصورسازی حوزه دانش"مصورسازی حوزه  به 

اصطلاحاتِ مدارک، چهار نوع  رخدادی همبا تحلیل هم استنادی پدیدآور و تحلیل هم استنادی و  ها آن

مقالات توسط اند که  نموده گیری نتیجه ها آن. اند کردهدانش ایجاد  های حوزهنقشه از حوزه مصورسازی 

 بندی خوشهبهتر  ،عنوان ای صطلاحا همسانی های اندازهاستفاده از  استنادات نسبت بهاستفاده از  فنون

نتیجه بسیار بهتری  ها چکیدهواژگان در  نیب همسانیبر اساس  یها نقشه رود میبه نظر آنان انتظار  .شود می

 کنند یمهمچنین بیان  ها آنداشته باشد.  ها عنوان ای ها اصطلاح همسانی های اندازهنسبت به  بندی خوشهدر 

بر اساس اهداف پژوهش باید تصمیم گرفت و  دهنده برتری یک فن بر فن دیگر نیست نشان نتایجکه این 

به نتایج بهتری دست  فنوناین  بیترک ان باپژوهشگر رسد میدارد و به نظر  نتیجه بهتریکدام روش 

 .خواهند یافت

یی در سطح جهان وجود دارد که به بررسی متون در حوزه سازماندهی اطلاعات ها پژوهش

اطلاعات در  یسازمانده های گرایشبه مطالعه  (Saumure & Shiri, 2008)ی ریو ش سامورهپرداخته است. 

                                                 
1 . Citation and Co-citation analysis 

2 . Co-word analysis 
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و دوران قبل و بعد از  هپرداختدر پایگاه لیستا  4003تا  1211 های سالبین  رسانی اطلاعو  یحوزه کتابدار

 های گرایش ،با ظهور وب گرچها دهد نشان می پژوهش نیا نتایج .اند نموده سهیمقا گریکدیوب را با 

برجسته  دوران وب در اطلاعات همچنان یسنت یسازمانده اما ،هکرد رییاطلاعات تغ یسازمانده وعموض

در دوره  ؛نموده است جادیا یدر حوزه سازمانده یرییمانند ابرداده تغ یدیجد های حوزه ؛مانده است یباق

در مقابل، ابعاد  ولی شد میمربوط  یسینو دهیو چک یساز هیبه نما ها پژوهشاز  عظیمیاز وب بخش  شیپ

  .را به خود اختصاص داده است ها پژوهشاز  زیادیاز وب بخش در دوره پس  بندی ردهو  نویسی فهرست

پرداخت.  1به بررسی موضوع سازماندهی اطلاعات در نشریه لایبرری کوارترلی (Olson, 2001اولسون )

و  نویسی فهرست، هزینه نویسی فهرستمتونی درباره قوانین روی بر  ،وی دریافت که این نشریه خاص

کامپیوتری متمرکز شده  های آوری فنو میکروفرم با تمرکز کمی بر  دان برگهدسترسی موضوعی از طریق 

 محدوده ،(McIlwaine, 2003پژوهش میکائیلوین )  (،Olson, 2001است. در مقایسه با پژوهش اولسون )

حوزه سازماندهی اطلاعات در این  های گرایش. شود می( شامل 4008تا  1223را ) تری کوتاهزمانی 

، رفع تبعیض در 4جهانی، قابلیت سازماندهی اشتراکی بندی رده های نظاماز:  اند عبارتمحدوده زمانی 

، نمایش نامه اصطلاح، 2شناسی اصطلاحاینترنت، کشف منابع،  وجوی جست، موتورهای 8سازماندهی دانش

( به بررسی آثار فارسی مانند کتاب، Nowkarizi, 2006دیداری و محیط تجاری. در ایران نیز نوکاریزی )

 پژوهش و همایش در حوزه سازماندهی اطلاعات پرداخته است.

بسیار  های دانش حوزهمصورسازی  در حال حاضر اگر چه دهد های پیشین نشان می بررسی پژوهش

طریق پژوهش در استنادات ی این حوزه از ها پژوهشبیشتر اما  ،است قرار گرفتهپژوهشگران مورد استقبال 

انجام شده و پژوهش در محتوای اطلاعاتی به دلیل مشکلات آن کمتر مورد توجه قرار گرفته است. 

پژوهشی در زمینه مصورسازی اطلاعات حوزه رسد تا زمان انجام پژوهش حاضر  به نظر می همچنین

 است.  انجام نشدهسازماندهی اطلاعات 

 

 پژوهش یها پرسش

 اطلاعات یهحوزه سازماند تألیفی مقالاتموضوعی  های گرایشپرسش اصلی: وضعیت ساختار 

 به چه صورت است؟  1833تا  1832 های سالدر  رانیا رسانی اطلاعو  یکتابدارنشریات حوزه علوم در 

                                                 
1 . Library Quarterly 

2. Interoperability 
3. Elimination of bias in knowledge organization 

4. Terminology 



 1828  و زمستان زیی، پا4، شماره 2سال                  مشهد        یدانشگاه فردوس ،یو اطلاع رسان ینامه کتابدار پژوهش   122

 فرعی: یها پرسش

 ؟اند ماکد اطلاعات یسازماندهاصلی مقالات فارسی حوزه موضوعات  -1

 گرایش به هر یک از موضوعات حوزه سازماندهی اطلاعات در مقالات فارسی چقدر است؟میزان  -4

  ؟میزان ارتباط بین  موضوعات مقالات فارسی حوزه سازماندهی اطلاعات چگونه است -8

 نقشه معنایی حوزه سازماندهی اطلاعات برای مقالات فارسی به چه صورت است؟ -2 

 

 پژوهش روش

 رخدادی همتحلیل  فنپژوهش حاضر، کمی است و به روش تحلیل محتوا و با استفاده از 

تحلیل محتوا است که از الگوهای  فنواژگان یک  رخدادی هم. تحلیل شده استاصطلاحات انجام 

از متون برای شناسایی ارتباط بین  یا مجموعهاسمی( در  یها گروه)مانند واژگان یا  ییها جفت رخدادی هم

روند  دهنده نشان 1(. شکل He, 1999) کند میدر یک حوزه موضوعی درون این متون استفاده  ها ندیشها

 انجام پژوهش است.

 
موضوعی مقالات حوزه سازماندهی اطلاعات های گرایشفرآیند بررسی ساختار  :1 شکل  

 مصورسازی اطلاعات: مرحله پنجم

 استفاده از نرم افزار یوسینت

 تعیین میزان ارتباط بین اصطلاحات: مرحله چهارم

ایجاد ماتریس همبستگی  . 3 اصطلاح -ایجاد ماتریس مدرک . 2 محاسبه هم رخدادی هر دو اصطلاح. 1
 پیرسون

 

 وزن دهی: مرحله سوم

 .اف. دی. آی -اف. وزن دهی با فرمول تی

 (تحلیل محتوا)استخراج اصطلاحات : مرحله دوم

 تدوین دستورالعمل. 3 تدوین اصطلاحنامه. 2 تعیین گروه های اسمی. 1

 تعیین مقالات حوزه سازماندهی اطلاعات: مرحله اول

 جستجو. 3 تدوین استراتژی جستجو. 2 تعیین نشریات. 1
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 روش تعیین اصطلاحات حوزه سازماندهی اطلاعات

، «1یونسکو»، «لیستا» های نامه اصطلاحبرای تعیین مقالات حوزه سازماندهی اطلاعات، با بررسی 

 برگزارشده« رویکردها و راهکارهای نوین در سازماندهی اطلاعات»و چکیده مقالات همایش « 4ایسیس»

این حوزه ساخته شد و مقالات  برایجستجو  راهبرد، یک «ایران رسانی اطلاعانجمن کتابداری و »توسط 

جستجوی حوزه  راهبردبا عنوان  ای سیاهه. در نهایت راهبرد مورد جستجو قرار گرفتآن  بر اساس

سازماندهی اطلاعات به دست آمد که شامل اصطلاحات حوزه سازماندهی اطلاعات و روش جستجوی 

 این موارد در مقالات است.

 

 جامعه پژوهش

اطلاعات منتشر شده در  یمرتبط با حوزه سازمانده  یفارس تألیفی مقالاتجامعه پژوهش حاضر 

 در زمان انجام پژوهش .است 1833تا  1832 یها سالطی   8ایران رسانی اطلاعنشریات علوم کتابداری و 

جستجو  ی مجلات جامعه پژوهش راها دواژهیکلچکیده، عنوان و  بتواند پایگاه منسجم و روزآمدی که

مقالات  عنوان، چکیده و کلیدواژه، یها بخشو مطالعه  نشریات اینبا مراجعه به  بنابراین. نشدنماید، یافت 

 دهنده نشان 1. جدول شد را شامل میمقاله  145تعیین گردیدند که  جستجو هبرد رااصطلاحات  دارای

 است. رسانی اطلاعمیزان مقالات این حوزه در پنج سال اخیر در نشریات فارسی حوزه کتابداری و 
 مقالات حوزه سازماندهی اطلاعات در پنج سال اخیر در نشریات فارسیفراوانی  .1جدول 

 

فصلنامه 

 کتاب

کتابداری و 

رسانی اطلاع  
یشناس اطلاع  

فصلنامه علوم و 

 فناوری اطلاعات

مجله 

 کتابداری

پیام 

 کتابخانه
 مجموع

1833 12 3 0 2 0 4 88 

1831 1 1 1 4 4 4 40 

1831 1 2 1 2 2 0 45 

1835 1 2 8 1 2 0 12 

1832 11 2 0 5 8 0 43 

 145 2 18 11 5 84 55 مجموع

 

                                                 
1. United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (Unesco). 

2. American Society for Information Science (ASIS) 

فصلنامه علوم و فناوری »، «فصلنامه کتابداری و اطلاع رسانی». منظور از نشریات علوم کتابداری و اطلاع رسانی ایران، نشریات 8

 است. « کتابداری»و « فصلنامه کتاب»، «اطلاع شناسی»، «پیام کتابخانه»، «اطلاعات
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 استخراج اصطلاحات از مقالات

با استفاده  اسمی های گروهابتدا از عنوان و چکیده مقالات،  برای استخراج اصطلاحات از مقالات

که به آن داده  را قادر است ساختار زبان متنی افزار نرم. این شد استخراج 1شارپ ان. ال. پی. افزار نرماز 

، ساختارهای موجود در هر جمله افزار نرمتعیین نماید. لذا با دادن چکیده و عنوان مقالات به این  شود می

 .شدنداسمی جدا  های گروه ها آنتعیین شد و از میان 

از ای  سیاهه، شده ساختهجستجوی  راهبرداصطلاحات بر اساس  یساز کدستیبه منظور 

دارای ده اصطلاح اصلی یا مقوله شامل  سیاههاصطلاحات حوزه سازماندهی اطلاعات تهیه شد. این 

، «سیستم بایگانی»، «میزان ربط یبند رتبه»، «بندی رده»، «نویسی فهرست»، «سازی نمایه»، «نویسی چکیده»

در مراحل بعدی سیاهه است. این « ها دادهطراحی پایگاه »و « تحلیل موضوعی»، «مستند یها لیفا»، «ابرداده»

پژوهش جهت تعیین اصطلاحات حوزه سازماندهی اطلاعات مورد استفاده قرار گرفت. اصول و قوانینی 

 یساز کدستیعمومی، تبدیل کلمات مفرد به جمع، برای کل اصطلاحات نظیر حذف کلمات و عبارات 

  شد. نظر گرفتهاختصارات و ... در 

 

 دهی به اصطلاحات روش وزن

دهی به روش مدل فضای برداری  وزنوزن اصطلاحات مقالات حوزه سازماندهی اطلاعات از طریق فرمول 

 :محاسبه شد( Baeza-Yates & Ribeiro-Neto, 1999) 4دهی به روش تی. اف. آی. دی. اف وزنیا 

وزن اصطلاحی در یک مدرک  
فراوانی یک اصطلاح در مدرکی خاص

فراوانی کل اصطلاحات مدرکی خاص
    

تعداد کل مدارک

تعداد مدارکی که اصطلاح را دارا هستند
 

 

 

 

 یها وزنبا استفاده از این فرمول ابتدا وزن هر اصطلاح در هر مقاله تعیین گردید. سپس از مجموع 

 یک اصطلاح در مقالات مختلف وزن کلی آن اصطلاح به دست آمد.

 اصطلاحات رخدادی همتحلیل 

دو  رخدادی همهستند. فراوانی بیشتر  رخداد هم ،اگر در مدارک یکسانی استفاده شونددو واژه 

(؛ دینگ، چاودوری، و Wang & Inaba , 2009) است )ونگ و اینابا ها آنواژه به معنی ارتباط بیشتر بین 

                                                 
1. SharpNLP (http://sharpnlp.codeplex.com) 

2. tf×idf 
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(. در پژوهش حاضر نیز برای تعیین میزان ارتباط بین ( Ding, Chowdhury, Gobinda & Foo,2001فو )

 اصطلاحات استفاده شده است. رخدادی همدو اصطلاح از تحلیل 

استفاده شده است.   1بیب اکسل افزار نرماصطلاحات در مقالات از  رخدادی همبه منظور تحلیل 

اصطلاحات را محاسبه کند. برای این منظور پس از تعیین  رخدادی هممیزان  تواند می افزار منراین 

اصطلاحات موجود در هر مقاله، فهرستی از این اصطلاحات همراه با شماره شناسایی هر مقاله در کنار آن 

سل وارد گردید. تهیه شد. این فهرست در قالب یک فایل متنی )فایل الف( ذخیره شد و به برنامه بیب اک

 مانند:
101 Ferdowsi University Central Library 
101 books 

101 databases 

102 IR 
... 

که حاوی فهرست  سازد میبیب اکسل، با پردازش فایل الف، فایل دیگری  )فایل ب(  افزار نرم

 اصطلاحات همراه با فراوانی هر اصطلاح در کل مدارک است. مانند:

39 information 

34 IR 

30 indexing 
... 

هر دو اصطلاح در  رخدادی همبیب اکسل قادر است میزان  افزار نرمبا داشتن فایل الف و فایل ب 

 مقالات را محاسبه کند و در فایل پ ذخیره نماید. مانند:

14 information IR 

11 indexing                   Information 

11 information libraries 

اصطلاح  15( انتخاب حداکثر Vlieger, & Leydesdorff, 2009یگر و لیدسدورف )نظر ول از

با توجه به یا تحلیل ماتریس رخداد اصطلاح/مدرک مناسب است. زیرا  رخدادی همبرای تحلیل 

بیش از این مقدار قابل مصورسازی و تفسیر نیست. بنابراین از میان اصطلاحات های موجود افزار نرم

را دارند و حداقل یکی از آن دو در  رخدادی همصطلاح )شامل اصطلاحاتی که بیشترین ا 15، رخداد هم

                                                 
1. bibexcel 
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در حوزه سازماندهی اطلاعات باشد( انتخاب شد. این اصطلاحات در تحلیل ماتریس رخداد  رخدادی هم

 .لاح/مدرک مورد استفاده قرار گرفتاصط

 روش تحلیل ماتریس رخداد اصطلاح/مدرک

بیشتر در حوزه سازماندهی  رخدادی هماصطلاح دارای  15ماتریس رخداد اصطلاح/مدرک 

 افزار نرمبه  انتقالبا این ماتریس سپس تهیه شد.  1یوسینت افزار نرماطلاعات در مقالات فارسی توسط 

به ماتریس همبستگی پیرسون تبدیل شد و اصطلاحات دارای همبستگی بیشتر به عنوان  اس.پی.اس.اس

 .نشان داده شد تر مرتبطصطلاحات ا

با  علاوه بر تعیین اصطلاحات مرتبط در حوزه سازماندهی اطلاعات، ترسیم ماتریس همبستگی 

تا تصویر  انجامد میخام ماتریس رخداد اصطلاح/مدرک به مصورسازی اصطلاحات  یها داده سازی نرمال

 آید. بر اساس میزان ارتباط کل اصطلاحات با یکدیگر به دستحاصل 

 روش مصورسازی اطلاعات

معنایی استفاده  های شبکهیوسینت، که به منظور ایجاد تصویر  افزار نرممصورسازی اطلاعات،  برای

به دست  یهمبستگ سیاصطلاحات، اطلاعات ماتر انیفاصله م زانیم نییتع یبرا، به کار گرفته شد. شود می

، اطلاعات مربوط به هر اصطلاح شیگرا زانیم شیبه منظور نما نیهمچن. شد افزار داده نرم نیآمده به ا

که میزان  آمد. با انجام این کار تصویری به دست داده شد نتیوسیافزار  مبه نر زیوزن هر اصطلاح ن نیانگیم

گرایش هر اصطلاح و میزان ارتباط هر دو اصطلاح با یکدیگر را در مقالات حوزه سازماندهی اطلاعات 

 .دهد نشان می

 پژوهش های یافته
 اطلاعات یموضوعات حوزه سازمانده شیگرا زانیم نییتع -الف

محتوا قرار گرفت و اصطلاحات در نه  لیاطلاعات مورد تحل یحوزه سازمانده یمقاله فارس 145

 لیتحل ،نویسی فهرستابرداده،  ،سازی نمایه ،بندی ردهمستند،  یها لیفا ات،یکل گرفتند: یمقوله جا

از مقالات، تعداد عبارات موجود  یاسم های گروهاستخراج  با .یسینو دهیچکربط و  یبند رتبه ،یموضوع

ها  دواژهیو کل دهی. سپس اصطلاحات موجود در عنوان، چکدیرس 1585به  ها دواژهیکلو  دهیدر عنوان، چک

اصطلاح به دست  1014مقالات  ی. پس از حذف اصطلاحات تکراردیگرد بندی مقولهو  یاستانداردساز

                                                 
1. Ucinet 
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 ریسا نیبنابرا 1اطلاعات بود. یاصطلاح در حوزه سازمانده 52تنها  ح،اصطلا 1014 انیآمد. از م

 نیحوزه ارتباط دارند. ا نیهستند که با اصطلاحات ا یاصطلاح(، اصطلاحات 1013اصطلاحات )

 داده شده است. شی، بر اساس وزن هر اصطلاح در کل مدارک، نما1اصطلاحات در نمودار 

 
میزان گرایش به اصطلاحات حوزه سازماندهی اطلاعات در مقالات .1نمودار   

اطلاعات وزن و درصد  یبه اصطلاحات مقالات حوزه سازمانده شیگرا زانیم نییبه منظور تع

 مقوله در کل محاسبه شد.  ایوزن هر اصطلاح 

                                                 
اسننتخراج "اصنطلاحات تعینین شننده بنرای حنوزه سنازماندهی اطلاعننات، کنه در بخنش        سنیاهه  . اینن اصنطلاحات بنر اسنناس     1

 اند. توضیح داده شده است، تعیین شده "اصطلاحات از مقالات

1.62% 
1.50% 

1.24% 
1.16% 

1.07% 
0.83% 

0.75% 
0.59% 
0.55% 
0.54% 
0.52% 
0.51% 
0.50% 
0.45% 
0.44% 
0.44% 
0.43% 

0.36% 
0.35% 
0.33% 
0.31% 

0.26% 
0.24% 
0.22% 
0.21% 
0.20% 
0.19% 
0.18% 
0.18% 
0.18% 
0.18% 
0.17% 
0.16% 
0.16% 
0.13% 
0.12% 
0.12% 
0.11% 
0.10% 
0.08% 
0.07% 
0.06% 
0.06% 
0.05% 
0.05% 
0.04% 
0.04% 
0.04% 
0.02% 
0.02% 
0.02% 
0.02% 
0.01% 
0.01% 

 نمایه سازی
 اصطلاحنامه ها
 مارک
 توصیفگرها
 تاکسونومی ها
 سازماندهی اطلاعات
 سرعنوان های موضوعی

 آر. بی. آر. اف
 رکوردهای کتابشناختی
 فهرستنویسی
 رده بندی
 هستی شناسی ها
 کلیدواژه ها
 ذخیره و بازیابی اطلاعات
 فولکسونومی ها
 نمایه سازی خودکار
 ابرداده
 چکیده نویسی
 رده بندی کتابخانه کنگره

 آر.سی. ایِ. ایِ
 رده بندی خودکار
 دوبلین کور
 سرعنوان های موضوعی کتابخانه کنگره
 واژگان کنترل شده

 آر.ای.آر.اف
 رده بندی دهدهی دیویی
 رده بندی اجتماعی
 فیپا
 فهرستنویسی موضوعی
 یونی مارک
 تحلیل حوزه
 تگ گذاری
 زبان نمایه سازی
 قواعد فهرستنویسی
 نقاط بازیابی

 2آر.سی.ای.ای
 سیاهه بازدارنده
 سازماندهی دانش
 نمایه سازی دستی
 دسترسی موضوعی
 تگ گذاری
 فهرستنویسی توصیفی
 تحلیل اطلاعات
 مستندات موضوعی
 فایل های مستند
 نمایه سازی پیش همارا
 رتبه بندی ربط
 نگهداری فهرست ها
 مدیریت فهرست ها
 رده بندی سلسله مراتبی

 دی.بی.اس.آی
 توصیف کتابشناختی
 نمایه سازی پس همارا
 تحلیل موضوعی
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%( و  33/1مقوله ) ترین پر گرایشدرصد وزن  نیانگیبه مقولات، م شیگرا زانیم نییمنظور تع به

 اری%( به عنوان مع 42/2) آمده دست به%( محاسبه شد. عدد  52/0مقوله ) ترین گرایشدرصد وزن کم 

به اصطلاحات  شیگرا زانیم نییبه منظور تع علاوه بهبه مقولات انتخاب شد.  شیگرا زانیسنجش م

اصطلاح  ترین گرایش%( و درصد وزن کم  144/1اصطلاح ) ترین پر گرایشدرصد وزن  نیانگیمقالات، م

به اصطلاحات انتخاب  شیگرا زانیسنجش م اری%( به عنوان مع 318/0عدد ) نی%( محاسبه شد. ا 002/0)

 یدر مقالات فارس یبه طور نسب یموضوع شیبودن گرا ادیز ایدر ادامه هر جا سخن از کم  نیبنابرا شد.

 .دهد یم شیاصطلاح رتبه اول مقالات را نما 50، 4 نمودار شده است. انیب اریمع نیبا ا سهیاست در مقا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

میزان گرایش به اصطلاحات دارای بالاترین وزن در مقالات  .2نمودار   

1.62% 
1.53% 
1.50% 

1.24% 
1.16% 

1.07% 
1.06% 

1.02% 
1.00% 

0.92% 
0.89% 
0.88% 
0.85% 
0.85% 
0.83% 
0.83% 

0.75% 
0.68% 
0.68% 
0.67% 
0.65% 
0.63% 
0.63% 
0.62% 
0.59% 

0.55% 
0.54% 
0.54% 
0.52% 
0.52% 
0.51% 
0.51% 
0.51% 
0.51% 
0.50% 
0.49% 
0.48% 
0.46% 
0.46% 
0.46% 
0.45% 
0.45% 
0.45% 
0.44% 
0.44% 
0.44% 
0.44% 
0.43% 
0.42% 
0.42% 

 نمایه سازی
 اوپک ها
 اصطلاحنامه ها
 مارک
 توصیفگرها
 تاکسونومی ها
 علوم کتابداری و اطلاع رسانی
 مدیریت اطلاعات
 خلاصه سازی
 زبان فارسی
 ایران مارک
 کتابخانه ها
 موتورهای جستجو
 نمایه سازی معنایی پنهان
 بازیابی اطلاعات
 سازماندهی اطلاعات
 سرعنوان های موضوعی
 منطق فازی
 توصیف و دسترسی به منبع
 پایگاه داده ها
 نرم افزارها
 نسخ خطی
 مِش
 اسناد

 آر. بی. آر. اف
 رکوردهای کتابشناختی
 فهرستنویسی
 وب
 رده بندی
 کنترل کیفیت
 مهندسی معکوس
 هستی شناسی ها
 انسجام نمایه سازی
 جستجو
 کلیدواژه ها
 استانداردها
 کاربران
 ایران
 عناصر ابرداده ای
 اصطلاحات
 ذخیره و بازیابی اطلاعات
 چکیده ها
 اصطلاحنامه های پیوسته
 نمایه سازی تصاویر
 فولکسونومی ها
 نمایه سازی ویدئو
 نمایه سازی خودکار
 ابرداده
 کتابخانه های تخصصی و مراکز اطلاع رسانی
 مصورسازی اطلاعات
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شدن موضوع در این بررسی  تر شفافدر  تواند میخلاصه کردن نتایج در جدول  رسد میبه نظر 

مرتبط با حوزه  و اطلاعات یحوزه سازمانده بالا درون شیگرا یاصطلاحات دارا 4مؤثر باشد. در جدول 

دارای گرایش بالا و  های مقوله 8نمایش داده شده است. همچنین در جدول  اطلاعات یسازمانده

اصطلاحات در هر خانه جدول به ترتیب  اصطلاحات دارای گرایش بالای هر مقوله نشان داده شده است.

اصطلاحات هر مقوله، اصطلاحاتی است که  ترین پر گرایشدرصد وزن نشان داده شده است. منظور از 

 2/0دارای درصد وزنی بیشتر از چارک اول بین کمترین و بیشترین درصد وزن اصطلاحات باشند )

 درصد(.
 

حوزه سازماندهی اطلاعات اصطلاحات دارای گرایش بالا در مقالات .2جدول   

اصطلاحات دارای گرایش بالا درون حوزه 

  سازماندهی اطلاعات

%( 14/1سازی ) نمایه  

%( 58/1ها ) نامه اصطلاح  

%( 42/1مارک )  

%( 11/1توصیفگرها )  

%( 01/1تاکسونومی ها )  

%( 32/0ایران مارک )  

%( 35/0سازی معنایی پنهان ) نمایه  

%( 38/0) "سازماندهی اطلاعات"  

اصطلاحات دارای گرایش بالا مرتبط با حوزه 

 سازماندهی اطلاعات

%( 58/1) ها اوپک  

%(04/1مدیریت اطلاعات )  

%(00/1سازی  ) خلاصه  

%(24/0زبان فارسی )  

%(33/0ها ) کتابخانه  

%(35/0موتورهای جستجو )  

%(38/0بازیابی اطلاعات )  

« سازی نمایه»در میان مقالات فارسی، اصطلاح  اصطلاح ترین پر گرایش، 4با توجه به جدول 

 %( است. 14/1)
 هر مقوله یبالا شیگرا یبالا و اصطلاحات دارا شیگرا یدارا های مقوله .3جدول 

دارای گرایش بالا های مقوله  اصطلاحات دارای گرایش بالا 

%( 33/1مستند ) های فایل %(50/1) ها نامه اصطلاح   
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%(11/1) فگرهایتوص   

%(15/0ی )موضوع یها سرعنوان  

%(18/0مش )  

%(51/0) ها یشناس یهست  

%(25/0پیوسته ) های نامه اصطلاح  

%(21/0) نامه اصطلاحتدوین   

%( 40/1) سازی نمایه  

%(14/1) "سازی نمایه"  

%(35/0معنایی پنهان ) سازی نمایه  

%(51/0) سازی نمایهانسجام   

%(50/0) ها دواژهیکل  

%(22/0تصاویر ) سازی نمایه  

%(22/0ویدئو ) سازی نمایه  

%(22/0) خودکار سازی نمایه  

%( 10/1ابرداده )  

%(42/1) مارک  

%(32/0ایران مارک )  

%(21/0عناصر ابرداده ای )  

%(28/0) ابرداده  

%(20/0ایکس. ام. ال. )  

%( 21/2) بندی رده  

%(01/1تاکسونومی ها )  

%(54/0) بندی رده  

%(22/0)فولکسونومی ها   

 

 اطلاعات یحوزه سازمانده یموضوعات مقالات فارس نیارتباط ب زانیم -ب

اصطلاح )شامل  15شده است  انیاصطلاحات ب رخدادی هم لیگونه که در بخش روش تحل همان

 هیارتباط تجز زانیم یبررس یاطلاعات و اصطلاحات مرتبط با آن حوزه( برا یاصطلاحات حوزه سازمانده

که  دهد یممقاله نشان  کیدر  شده انتخاباصطلاح  15شدند. وجود حداقل دو اصطلاح از  لیو تحل

 یمقاله حاو 141 ،مورد بررسیمقاله  145مقاله وجود دارد. از  کیدو اصطلاح در  نیا نیارتباط ب داقلح

 بود.  شده تعییناصطلاح  15حداقل دو اصطلاح از 
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اصطلاح  15وجود نداشت که کمتر از دو اصطلاح از  ای مقاله چیمقاله ه 141 نیدر ا گرید انیبه ب

 یمقالات را به عنوان مقالات دارا نیاست که ا یمناسب لین دلیدر آن حضور داشته باشد. ا شده انتخاب

تعداد  نیرخداد اصطلاح/مدرک از ا سیماتر هیته یو برا میبدان شده تعیینبالا در اصطلاحات  رخدادی هم

مقاله نشان  کیاصطلاحات در  رخدادی هم زانیمقالات را بر اساس م عیتوز 8. نمودار مییمقاله استفاده نما

 .دهد می

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

در یک مقاله رخداد همتوزیع مقالات از نظر تعداد اصطلاحات  .3نمودار   

 رخدادی هم 11، از دو تا شده انتخاباصطلاح  15قابل مشاهده است،  8همان گونه که در نمودار 

 شده تعییناصطلاح  15اصطلاح از  11دو مقاله بوده است که  مورد بررسی،. برای مثال در مقالات اند داشته

است و مقالاتی که تنها یک  مقاله 145 مورد بررسیوجود داشته است. تعداد کل مقالات  ها آندر 

 ه حذف شده است. وجود داشت ها آندر  شده تعییناصطلاح  15اصطلاح از 

 15 دهنده نشانآن  یها ستونبر این اساس ماتریس رخداد اصطلاح/مدرک ماتریسی است که 

قابل مشاهده  2مقاله است. نمونه کوچکی از ماتریس در جدول  141 دهنده نشاناصطلاح و سطرهای آن 

 است.
از ماتریس رخداد اصطلاح/مدرک یا نمونه .4جدول   

 اصفا 
 بندی رده

دیویی دهی ده  

دوبلین 

 کور
 گوگل اریک

بازیابی 

 اطلاعات

و  یساز رهیذخ

 بازیابی اطلاعات
سازی نمایه  اطلاعات 

101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

104 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

108 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

105 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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بین اصطلاحات و همچنین  دار یمعن های ارتباطجهت تعیین میزان ارتباط بین اصطلاحات، تعیین 

ماتریس رخداد اصطلاح/مدرک به منظور ترسیم نقشه معنایی، ضریب همبستگی پیرسون بین  سازی نرمال

میزان ارتباط بین اصطلاحات را  توان می آمده دست به های همبستگیبه دست آمد. با توجه به ضریب  ها آن

 .دهد میرا نشان  ها یهمبستگاز  ای نمونه 5مشاهده نمود. جدول شماره 
از ماتریس همبستگی پیرسون ای نمونه .5جدول   

رده بندی 

 کنگره
 ایران

ذخیره و 

بازیابی 

 اطلاعات

بازیابی 

 اطلاعات
 اریک گوگل

دابلین 

 کور

بندی  رده

دهدهی 

 دیویی

 اصفا

021/0-  055/0  010/0  121/0  114/0  122/0 * 052/0-  111/0  1 
همبستگی 

 پیرسون
 اصفا

105/0  551/0  225/0  101/0  444/0  088/0  541/0  010/0  
 

معنی داری 

1)دو دامنه(  

541/0 ** 015/0-  012/0-  055/0  055/0-  083/0-  052/0-  1 111/0  
همبستگی 

بندی  رده پیرسون

 دهدهی دیویی
000/0  218/0  258/0  522/0  521/0  111/0  541/0  

 
010/0  

معنی داری 

 )دو دامنه(

015/0-  108/0-  022/0-  108/0  805/0 ** 054/0-  1 052/0-  052/0-  
همبستگی 

 پیرسون
 دابلین کور

230/0  418/0  805/0  411/0  001/0  513/0  
 

541/0  541/0  
معنی داری 

 )دو دامنه(

111/0  011/0-  011/0-  128/0 * 181/0  1 054/0-  083/0-  122/0 * 
همبستگی 

 پیرسون
 اریک

011/0  211/0  502/0  082/0  185/0  
 

513/0  111/0  088/0  
معنی داری 

 )دو دامنه(

به دلیل  ها رابطهوجود چند نوع رابطه، بین اصطلاحات این حوزه است. برخی  دهنده نشان ها یافته

وجود هر دو اصطلاح در یک مبحث است که باعث شده این اصطلاحات در مقالات مختلف با یکدیگر 

ای. برخی  ها و عناصر ابرداده  ذکر شوند. مانند رابطه اصطلاح ابرداده با اصطلاحات دوبلین کور، متاتگ

رابطه ابرداده با اصطلاحات رابطه بین اصطلاحات در دو مبحث مختلف است. مانند  دهنده نشان ها رابطه

                                                 
1  .  Sig. (2-tailed) 
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، ها نامه اصطلاحگذاری،  گوگل، یاهو و وب که در مبحث وب هستند. اصطلاحات دوبلین کور، تگ

 های ارتباطاصطلاح دیگر بودند. برخی از  18تا  3با  دار یمعندارای ارتباط  سازی نمایه، ابرداده و بندی رده

 نمایش داده شده است. 1موجود بین اصطلاحات که بیشتر نیاز به توجه دارند در جدول 

 
 

موجود بین اصطلاحات های ارتباطبرخی  .6جدول   

 شرح اصطلاحات مرتبط اصطلاح

بندی رده  

ی تخصصی و مراکز ها کتابخانه

رسانی اطلاع  

 رویکرد نظری

ی تخصصی و مراکز ها کتابخانهدر  بندی رده* توجه به 

رسانی اطلاع  

بندی رده* رویکرد نظری به موضوع   

ها نامه اصطلاح* ارزیابی در مبحث توصیفگرها و یا شاید  ارزیابی توصیفگرها  

 دوبلین کور

ها متاتگ  

 گوگل

 یاهو

 وب

 موتورهای جستجو

* مطرح شدن دوبلین کور به همراه مبحث جستجو در 

 وب

سازی نمایه  

خودکار سازی نمایه  

ها تیسا وب  

 کیفیت

با رویکرد خودکار، وب سازی نمایه* گرایش به   

سازی نمایه* توجه به کیفیت در   

ذخیره و بازیابی 

 اطلاعات

ها فناوری  

 رویکرد نظری

و  ها فناوری* توجه به ذخیره و بازیابی اطلاعات از منظر 

 همچنین از منظر نظری

 ابرداده

 تگ گذاری

شده واژگان کنترل  

ها متاتگ  

 وب

 گوگل

 یاهو

* رویکرد وب محور و با رویکرد بازیابی اطلاعات به 

 موضوع ابرداده

ها نامه اصطلاح  
 ساختار

ها ارتباط  
نامه اصطلاح* توجه به ساختار و ارتباط درون   
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گذاری تگ  

 ابرداده

ها کلیدواژه  

دیویی دهی ده بندی رده  

ای عناصر ابرداده  

ها متاتگ  

 اینترنت

 وب

 کاربران

گذاری از منظر ابرداده، بازیابی  * توجه به موضوع تگ

 اطلاعات و وب

 مارک
 ایران

 استانداردها

مارک، با  سازی بومیایرانی به  نویسان فهرست* توجه 

 توجه به استانداردها

 
 تعیین نقشه معنایی حوزه سازماندهی اطلاعات  -پ

دهی و میزان ارتباط بین  اصطلاحات از طریق وزناز دو یافته اساسی پژوهش یعنی میزان گرایش به 

اصطلاحات، برای ترسیم نقشه معنایی استفاده شد. بدین ترتیب  رخدادی هماصطلاحات از طریق تحلیل 

به تصویر کشیده  ها گرهاز  ای شبکهموضوعی حوزه سازماندهی اطلاعات به صورت  های گرایشساختار 

تگی پیرسون و همچنین میانگین وزن اصطلاحات مقالات فارسی شده است. برای این منظور ماتریس همبس

( که میزان گرایش به هر 4)شکل  آید مییوسینت داده شد. با انجام این کار تصویری به دست  افزار نرمبه 

و میزان ارتباط بین هر دو اصطلاح از طریق آن با تقریب قابل مشاهده  تر مرتبطاصطلاح  15اصطلاح از 

 است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
نقشه معنایی اصطلاحات حوزه سازماندهی اطلاعات در مقالات فارسی .2کل ش  
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. سازد میرا نمایان  ها آن، فاصله هر دو اصطلاح از یکدیگر میزان ارتباط میان (4)در شکل 

اصطلاح را  15همچنین اندازه هر گره به معنی میزان گرایش به آن اصطلاح است. با اینکه این تصویر تنها 

ین اصطلاحات در مقالات حوزه سازماندهی اطلاعات با تر مرتبطاصطلاح  15، اما این ردیگ یبرمدر 

به صورت خلاصه در این تصویر قابل مشاهده  آمده دست بهقبل  یها بخشیی که در ها یافتهیکدیگر هستند. 

این امر به دلیل با تقریب است و  4نشان داده شده در شکل  های ارتباطاست. البته باید یادآوری شود که 

و پیچیده است که به تصویر کشیدن آن باعث  یچندبعداین است که ارتباط بین اصطلاحات ارتباطی 

دقت در ارائه تصاویر کاهش و این کاهش ابعاد باعث  شود میکاهش ابعادِ ارتباط بین اصطلاحات 

ند توان میهای موجود نیز تنها تا حدی افزار نرمو  کند مینمایش میزان ارتباط را با تقریب همراه  ،گردد یم

 را به تصویر بکشند. ها ارتباط

 

  نتیجه
در حوزه  1833تا  1832 های سالبین  منتشرشدهاز طریق تحلیل محتوای مقالات فارسی 

 ،بندی ردهمستند،  های فایل، کلیاتمقوله  نه دراستخراج و  کاررفته به اصطلاحاتسازماندهی اطلاعات، 

 شد.  یبند دسته نویسی چکیده و ربط بندی رتبه ،یموضوع لیتحل ،نویسی فهرستابرداده،  ،یساز هینما

 اند عبارت بیبالا در مقالات به ترت شیگرا یدارا های مقولهدهی صورت گرفته،  همچنین با وزن

اصطلاحات دارای گرایش بالا به  علاوه به .«بندی رده» و «ابرداده» ،«سازی نمایه»، «مستند های فایل»از: 

سازماندهی »، «تاکسونومی ها»، «توصیفگرها»، «مارک»، «ها نامه اصطلاح»، «سازی نمایه»ترتیب شامل 

در میان مقالات  اصطلاح ترین پر گرایش ها یافتهاست. با توجه به « های موضوعی سرعنوان»و « اطلاعات

 %( است.  14/1« )سازی نمایه»فارسی، اصطلاح 

( این درصد میزان بالایی را نشان 1014باید یادآوری شود نسبت به تعداد کل اصطلاحات )

سازی در رتبه دوم مقولات دارای گرایش  . همچنین با توجه به مقولات با گرایش بالا، مقوله نمایهدهد می

در (، این نتیجه به دست آمد که Saumure & Shiri, 2008ی )ریساموره و شبالا قرار دارد. در پژوهش 

اما در . شد میمربوط  نویسی چکیدهو  سازی نمایهبه  %(42) قاتیاز تحق عظیمیبخش  ،از وب شیدوره پ

 مورگان و باودن%( رسیده است. البته در پژوهشی که 2دوره پس از وب این میزان کاهش یافته و به )

(Morgan & Bawden, 2006)  در جنبه  ترین مهمبه عنوان  را سازی نمایه گاندهند پاسخانجام دادند

 اهمیت این موضوع در سطح جهان است. دهنده نشان. این امر اند دانستهسازماندهی اطلاعات 
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مانند ابرداده و انواع آن  هایی بحث یداشته است که جا انیب نیز (Nowkarizi, 2006) یزینوکار

با  یکه مقوله ابرداده در مقالات فارس دهد میپژوهش حاضر نشان  جینتا است. یکور خال نیمانند دوبل

 یریپژوهش ساموره و ش جیآن با گذشته تفاوت کرده است. نتا تیو وضعبالا مطرح شده است  شیگرا

(Saumure & Shiri, 2008که ب )در حوزه  یرییمانند ابرداده تغ یدیجد های حوزه دارند می انی

 ها یافتهدارد. البته با توجه به  یپژوهش حاضر هماهنگ جینموده است با نتا جادیاطلاعات ا یسازمانده

از مباحث  یاریمارک است و به بس رانیمارک و ا یرو یبحث ابرداده در مقالات فارس یتمرکز اصل

 شده است. هیتوج کمابرداده 

بوده  اریاز حد مع تر پاییننشان داده نشده ، ها یافتهدر بخش  ،8که در جدول  یمقولات شیگرا زانیم

در سطح  ها مقولهاز  یاریاست که نسبت به بس «نویسی فهرست»مقوله  ،توجه انیاز موارد شا یکیاست. 

 دهنده نشان نویسی فهرستبه مقوله  نییپا شیگرا زانیقرار دارد. م شیگرا زانیاز نظر م یتر پایین

خود را به  یجا کم کممبحث  نیبتوان گفت که ا دیمبحث در حال حاضر است. البته شا نیبه ا یتوجه کم

بهتر پژوهش در حوزه  گذاری بنیان یبرا نویسی فهرست هیداده است. اما مباحث پا ها اوپکابرداده و 

 است. یتوجه جد ازمندیاطلاعات هنوز ن یسازمانده

 ، حوزه سازماندهی اطلاعات کمتر به صورت کل دیده شده و اغلبجامعه پژوهشدر مقالات 

( به صورت مستقل مورد توجه قرار گرفته است. البته توجه به سازی نمایهموضوعات فرعی آن )برای مثال 

از آن غافل شد و برای  توان میمباحث مختلف یک حوزه به صورت مجزا امری است ضروری که ن

شدن توجه به هر جزء به طور مجزا امری لازم است. اما توجه به یک حوزه به  یا حرفهگرایی و  تخصص

به همکاری و تعامل بهتر و ارائه کارکردهای  تواند میصورت کل، که دارای اجزاء به هم پیوسته است، 

 شداین پژوهش سعی در بهتر هر جزء توسط همکاری با دیگر اجزا و ارائه بهتر نقش هر جزء منجر شود. 

. بنابراین دستیابی به شودنگاه  ،که دارای اجزائی است ،حوزه سازماندهی اطلاعات به صورت یک کلبه 

حوزه سازماندهی اطلاعات با یکدیگر و با خارج از این حوزه ما را در  های زیرمجموعهمیزان ارتباط 

 . دهد میبرای آینده حوزه سازماندهی اطلاعات یاری  ریزی برنامه

دهنده توجه به اصطلاح  نشان ،اصطلاحات نیارتباط ب زانیدر مورد مپژوهش  یها افتهی

 کردیاخص آن با رو میبه مفهوم ابرداده و مفاه زیمحور است. ن خودکار و وب کردیبا رو «یساز هینما»

رسد با توجه به این یافته پژوهشگران به  به نظر می اطلاعات توجه شده است. یابیمحور و از منظر باز وب
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اطلاعات در دنیای  ی سازماندهیها چالشو ابرداده به عنوان راهکارهایی برای  سازی نمایه دو مبحث

 کنند.  مجازی نگاه می

 توجه شده است. ینظر یکردیمقالات با رو این در «یبند رده»به مبحث  ها یافتهبا توجه به  نیهمچن

که مبحث مهمی در سازماندهی اطلاعات است به صورت زیرساختی  بندی ردهکه  دهد میاین امر نشان 

به وزن  که با توجه دهد میها نشان  هیافت نیهمچنباشد.  دوارکنندهیام تواند میمورد توجه است که این امر 

اطلاعات  یحوزه سازمانده یمرکز گاهیدر جا «یساز هینما»اصطلاح  ،اصطلاحات گریارتباط با د زانیو م

با  ها پژوهشبدین معنا که این حوزه هم به میزان زیادی مورد توجه قرار گرفته است و نیز در قرار دارد. 

اطلاعات  یحوزه سازمانده یبرا جادشدهیا یینقشه معنادارای ارتباط زیادی است. در نهایت  ها حوزهدیگر 

و  نویسی فهرست. 8و  ها نامه اصطلاح. 4ات. اطلاع یابیوب و باز ده،.ابردا1: هیسه ناح یدر مقالات فارس

، سعی شده است این سه ناحیه توسط ترسیم ها یافته، در بخش 4، که در شکل سازد یم انیرا نما یساز هینما

 .خطوطی مشخص گردد

نوین جهت سازماندهی اطلاعات وجود دارد  هایی حل راهبه دلیل رشد تصاعدی اطلاعات، نیاز به 

، ای شبکهو  ای رایانهمصورسازی اطلاعات است. با توجه به رشد سریع امکانات  ها حل راهکه یکی از این 

لازم است حوزه سازماندهی اطلاعات به سمت استفاده بهینه از این امکانات با سرعت هر چه بیشتر حرکت 

 نماید. 

اهداف نهادها  نقش اساسی در پیشبرد ،اطلاعات در این زمان که اطلاعات و دانش ترعمیقبازیابی 

به سوی  تر حرکت عمیقبا  توان میسازماندهی اطلاعات است.  های روشبه  جدی توجهدارد نیازمند 

های دیگری مانند علوم کامپیوتر و شبکه، روانشناسی، مدیریت و  سازی اطلاعات با همکاری حوزه مصور

مورد  اعتنا قابلتی درخور و خودکار برای سازماندهی اطلاعات به صور های روشسعی نمود  شناسی زبان

 استفاده قرار گیرند.
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